
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33776  9Quarta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2019 

Contratada: ES COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA-EPP.
Endereço: Quadra 212 Norte Alameda 1, s/nº, Bairro Plano 
Diretor Norte , CEP: 77.006-318, Palmas/TO.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 397814
Contrato Nº 123/2018-Pregão Eletrônico nº 153/
SESPA/2018- Processo nº 2018/113260.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento Aquisição de 
Material de Permanente (centrais de ar condicionado tipo split 
com instalação), para atender as necessidades dos setores da 
Secretaria de Estado de Saúde/SESPA, conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo
Data da Assinatura: 28/12/2018Vigência: 28/12/2018 à 
27/12/2019.
Orçamento: Atividade: 908310/908289; Fonte de Recurso: 
0103/0303; Natureza de Despesa: 449052
Valor: R$ 71.820,00
Contratada: J LEMOS DE CARVALHO-ME.
Endereço: Rua São João, nº 15B, Distrito de Murinin, CEP: 
68.795-000, Benevides/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 397813

PORTARIA Nº 033 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
03.01.2019, o período de gozo das férias da servidora DANIELLE 
YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE, Identidade Funcional nº 
57202966/1, ocupante do cargo de ECONOMISTA, lo tada Diretoria 
Administrativa e Financeira, concedidas através da Portaria nº 
1286/03.12.2018, publicada no DOE nº 33.752/04.12.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE, em 03.01.2019.David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 035 DE 03 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
20.12.2018, o período de gozo das férias da servidora ADRIAN 
MARCELE GARCIA ALVES, Identidade Funcional nº 54191598/1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada no 
Gabinete do Secretario, concedidas através da Portaria nº 
1115/30.10.2018, publicada no DOE nº 33.736/08.11.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE, em 03.01.2019.DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 397804
PORTARIA Nº 021 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 140178 01 55 2018 1 00110 
131 0021931 01.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DANIEL SANTOS DA SILVA, Id. Funcional 
nº 57207642/1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lo tado na Seção de Zeladoria, 10 (dez) dias de licença 
à paternidade, no período de 15 de Dezembro de 2018 a 24 de 
Dezembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Dezembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 397792

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 995/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/571640 
de 26/12/2018
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 31/12/2018, os termos das Portarias nº 
635/2018-GAB/DG/HOL de 07/08/2018, que designa o servidor 
SALOMÃO GEORGES BARROS KAHWAGE, Cargo Comissionado 
(Assessor Especial III), matrícula nº 57190470/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da Casa Civil, para responder pela 
Superintendência do Instituto Central/SIC deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de dezembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 397776

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 996/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/571640 
de 26/12/2018 
RESOLVE:
DESIGNAR a partir de 01/01/2019 até ulterior deliberação, a 
servidor KAREN BIANCA DA SILVA REIS, Enfermeiro, matricula 
nº 5920896/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Superintendência do Instituto Central/SIC 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de dezembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 397777

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°006/2019–SRP Nº004/2019-HOL
Objeto: Aquisição de ACESSÓRIOS COMPATÍVEIS PARA 
MANUTENÇÃO DE MONITORES E ELETROCARDIÓGRAFOS
Data da Abertura: 25/01/2019
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 08 de janeiro de 2019
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 397689
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°007/2019-HOL
Objeto: FORNECIMENTO de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PROTEÍNAS (CARNES BOVINAS, AVES SUÍNOS E PESCADOS), 
PARA O PERÍODO DE 12 MESES
Data da Abertura: 24/01/2019
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 08 de janeiro de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 397811

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº830/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836 de 
27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, fériasregulamentares a (o) servidor (a)FABIO 
CABRAL ALVES, Cargo de Agente de ArtesPraticas, lotação 
Gerênciade Assistência Farmacêutica,Matrícula Nº57175701/1, 
no período de18/02/2019 a 19/03/2019,referente ao exercício 
de 2018, no período aquisitivo de 12/02/2018a 11/02/2019, 
para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28de Dezembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 397770
PORTARIA Nº831/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836 de 
27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, fériasregulamentares a (o) servidor (a)NELMA 
DE JESUS NOGUEIRA MACHADO, Cargo de Médica, lotação 
Gerênciade Clínica MÉDICA,Matrícula Nº 5745780/4, no período 
de 16/01/2019 a 15/02/2019,referente ao exercício de 2017, 
no período aquisitivo de 01/02/2017a 31/01/2018, para fi ns de 
Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28de Dezembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 397769
PORTARIA Nº832/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a)NELMA 
DE JESUS NOGUEIRA MACHADO, Cargo de Médica, lotação 
Gerênciade Clínica MÉDICA,Matrícula Nº 5745780/3, no período 
de 16/01/2019 a 15/02/2019, referente ao exercício de 2017, 
no período aquisitivo de 01/02/2017a 31/01/2018, para fi ns de 
Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28de Dezembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 397768

.

.PORTARIA Nº829/2018– GAPE/GP/FSCMP, 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ,no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDOo disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, eInstrução Normativa 
nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 
01/06/2016;
CONSIDERANDOainda, os termos do Processo nº2018/469884
RESOLVE:
CONCEDER,ao servidor ALTEMAN RICARDO SILVA BARROS, Id. 
Funcional nº 57175699/1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lotadona Central de Abastecimento - GASF, a 
Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessenta 
por cento), a contar de01/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém – PA, 28de Dezembrode 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 397771
PORTARIA Nº828/2018– GAPE/GP/FSCMP, 

DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDOo disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, eInstrução Normativa 
nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 
01/06/2016;


